
R.p.A.: Dott. Massimo Marchello 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 244 del 14 maggio 

2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, 

successivamente modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. 

– Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il regolamento di Ateneo sull’istituzione dei Corsi di Alta Formazione, approvato con D.R. 

1463 del 25.06.2020;  

PRESO ATTO del parere del Nucleo di Valutazione sulle proposte di attivazione dei Corsi di Alta 

Formazione a.a. 2024/2025, inviato con nota prot. nr. 37452 del 22.03.2024; 

VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali nella seduta del 29.04.2024 del Senato Accademico 

prot. n.54060 del 30/04/2024 e del Consiglio di Amministrazione prot. n. 56752 del 

07/05/2024, nella seduta del 28.05.2024 del Senato Accademico prot. n.69322 del 

31/05/2024 e nella seduta del 29.05.2024 del Consiglio di Amministrazione prot. n. 68940 

del 30/05/2024 con le quali si autorizzano l’attivazione ed il rinnovo dei corsi di Alta 

Formazione proposti (allegato 1);  

RITENUTO che tutti i corsi di Master di I e II livello ed i Corsi di Perfezionamento proposti per l’a.a. 

2024/2025 rispettano quanto rilevato dal NdV ed hanno ottenuto l’autorizzazione di 

attivazione dagli Organi Collegiali nelle sedute del 29.04.2024, 28.05.2024 e 29.05.2024; 

 

DECRETA 

 

ART 1 -  di istituire i corsi di Master e Corsi di Perfezionamento (nuova attivazione e riedizione) elencati 

nell’ allegato 1, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di inserirli 

nell’Offerta Formativa per l’A.A. 2024/2025. 

 

LA RETTRICE 

 Prof.ssa Giovanna Spatari 
(firmato digitalmente) 

 GIOVANNA SPATARI
RETTRICE
18.06.2024 07:45:36 GMT+01:00



ALLEGATO 1 

Tabella esplicativa attivazione e rinnovo corsi di Alta Formazione per l’A.A. 2024/2025 

 Liv. Denominazione Direttore  Dipartimento di riferimento Note* 

1 I Attività Forensi per le Professioni Sanitarie 
Prof.ssa Elvira Ventura Spagnolo, II F -

MED/43 

Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali A 

2 I Diritto alla salute e responsabilità pubbliche Prof. Fabrizio Tigano, I F - IUS/10   Scienze Politiche e Giuridiche A 

3 I 
Infermieri/Ferristi di sala operatoria per la chirurgia 

mininvasiva avanzata e robotica 
Prof. Navarra Giuseppe, I F - MED/18   Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G.Barresi” A 

4 I Psichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza 
Prof.ssa Antonella Gagliano, II F - 

MED/39 
  Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G.Barresi” A 

5 I 
Regolazione e management delle istituzioni scolastiche e 

formative 
Prof. Francesco Martines, II F - IUS/10 Scienze Politiche e Giuridiche A 

6 I 
Impianto e Gestione degli Accessi vascolari periferici e 

centrali – Ed. II 
Prof. Alberto Noto, II F - MED/41   Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G.Barresi” R 

7 II Chirurgia Ostetrica Prof. Alfredo Ercoli, I F - MED/40   Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G.Barresi” A 

8 II 
Medicina Legale: il Danno alla Persona nei suoi Aspetti 

Medico Legali e Giuridici 
Prof.ssa Patrizia Gualniera, II F - MED/43 

  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali A 

9 II Neuroradiologia Interventistica Vascolare 3.0 Prof. Sergio Lucio Vinci, I F - MED/37 
  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali A 

10 II Pediatria Subspecialistica ed Indirizzi Prof.ssa Mariella Valenzise, II F - MED/38   Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G.Barresi” A 

11 II Prevenzione e Controllo delle Malattie Cronico-Degenerative 
Prof.ssa Laganà Pasqualina, II F - 

MED/42 

  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali A 

12 II Consumatore, Media Digitali e Tutele – Ed. III 
Prof.ssa Astone Maria Annunziata, I F - 

IUS/01 
 Giurisprudenza R 

13 II Ortodonzia Clinica – Ed. II Prof. Riccardo Nucera, II F - MED/28 
  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali R 

14 II Terapia intensiva e sub intensiva pediatrica – Ed. VI Prof.ssa Eloisa Gitto, I F - MED/38   Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” R 

15 II Protezione degli animali utilizzati a fini scientifici – Ed. III Prof. Michele Panzera, I F - VET/02   Scienze Veterinarie R 

16 II 
Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici e valutazione 

della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici – Ed. IV 
Prof.ssa Manuela Esposito, I F - BIO/14   Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali R 

17 CP 
Corso di Perfezionamento in Gestione di disabilità, diversità e 

fragilità negli ambienti di lavoro 
Prof.ssa Chiara Costa, I F - MED/44   Medicina Clinica e Sperimentale A 

18 CP 
Corso di Perfezionamento in Gli appalti delle pubbliche 

amministrazioni nel nuovo Codice dei contratti pubblici 

(D.lgs. n.36/2023) 

Prof.ssa Antonietta Lupo, II F - IUS/10   Scienze Politiche e Giuridiche A 

19 CP 
Corso di Perfezionamento in Corso di Formazione per 

Responsabile della Sicurezza Aziendale 
Prof.ssa Concettina Fenga, I F - MED/44 

  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali A 

20 CP 
Corso di Perfezionamento in Giustizia penale contemporanea 

e garanzie processuali della persona 
Prof. Ruggeri Stefano, I F - IUS/16   Giurisprudenza R 

* A: attivazione – R: rinnovo. 


